Mais le devenait-il vraiment et l'ingénieuse démonstration de M. Mayer est-elle probante? Je ne le crois pas.

Tout d'abord, rien ne me paraît moins prouvé que

(1) Zoll, *Kaufmannschaft und Markt*, p. 462.

(2) M. Mayer ajoute ici « oder den Herrn von Mecheln », mais cette addition est malheureuse, car, comme on peut le voir plus haut p. 8, n. 3, le droit de hanse est payé exclusivement, à Malines, à la gilde et non au seigneur.

(3) *Ibid*, p. 463.

(4) *Deutsche und Französische Verfassungsgeschichte*, t. II, pp. 204 et suivantes.

l'identité du *conductus* et de la *hansa*. Le premier nous apparaît déjà dans les capitulaires comme la protection que le comte doit, dans son comté, aux étrangers (*advenae*) qui le traversent ou qui s'y établissent (1). Ce *conductus* primitif, qui n'est évidemment qu'une application spéciale des fonctions du comte comme protecteur de la paix, est absolument gratuit. Il n'en a plus été de même lorsque, la féodalité aidant, les comtes se sont attribué en propre les droit régaliens et se sont transformés en princes territoriaux. S'ils ont continué, en qualité de gardiens de la paix (2), à accorder le *conductus* aux marchands et aux pèlerins, ils ont fait cependant de celui-ci une *consuetudo*, c'est-à-dire un droit utile, une source de revenus (3). Souvent même le *conductus* s'est transformé en une obligation très lourde et très onéreuse, en une véritable « exaction ». Tel était, par exemple, le *vectigalia quae conductus vocant* que la paix de Heidenzee sup-

(1) « De advenis, qui oppressione Nortmannorum vel Britannorum in partes istorum regnorum confugerunt, statuerunt seniores nostri, ut a nullo rei publicae ministro quancumque violentiam vel oppressionem aut exactionem patiantur; sed liceat eis conductum suum quaerere et habere donec aut ipsi redeant ad loca sua aut seniores illorum eos recipiant. » *Capit. missorum Silvacense*, an. 853. *MON. GERM. HIST. CAPITULARIA REGUM FRANCORUM*, II, p. 273 Cf. *Edictum Pistense*, an. 864. *IBID.*, p. 324.

(2) WAITZ, *Verfassungsgeschichte*, VII, p. 130.

(3) « Hoc iterum constituimus, ut neque peregrini neque mercatores ullo tempore depredentur neque capiantur nisi comprobati fuerint redibitionem consuetudinariam retinuisse. Quod si hoc fecisse convicti fuerint, emendationem faciant domino patrie secundum consuetudinem patrie illius et non ab ejus [eis] amplius exigatur. » *Pax in Suessionensi consilio constituta* an. 1092, éd. M. SDRALEK, *Wolfenbüttler Fragmente* (Munster, 1891), p. 141 La *redibitio consuetudinaria* dont il est question ici est évidemment le *conductus*.